
2176-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las diecisiete horas con cincuenta y cinco minutos del veintidos de julio de dos mil 

veintiuno. 

 
Proceso de renovación de estructuras del partido LIBERACION NACIONAL en los 

distritos y movimientos sectoriales del cantón UPALA de la provincia ALAJUELA. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), las certificaciones de resultados de elección emitidas 

por el Tribunal Electoral Interno de la agrupación política y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido LIBERACIÓN NACIONAL celebró el 

día seis de junio del año dos mil veintiuno, las asambleas distritales correspondientes al 

cantón de UPALA, de la provincia de ALAJUELA, las cuales cumplieron con el quórum de 

ley requerido para su celebración. Asimismo, realizó nombramientos de los representantes 

de los movimientos de Mujeres, Juventud, Cooperativo y Trabajadores en el cantón que nos 

ocupa. Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera: 

MOVIMIENTOS SECTORIALES  
Cédula  Nombre      Puesto 

502430179 VIRGINIA REYES VALLEJOS    MUJERES  

109680228 MARIA DE LOS ANGELES ACEVEDO VILLAVICENCIO COOPERATIVO  

202821357 CARLOS ENRIQUE BOGANTES ARGUEDAS  TRABAJADORES  

Inconsistencia: no procede en este acto realizar la acreditación del señor Junior Alejandro 

Romero Martínez, cédula de identidad n.º 504030612, como integrante del movimiento 

juventud, en virtud de que presenta doble militancia con el partido Costa Rica Justa, al haber 

sido acreditado mediante auto n.º 0250-DRPP-2021 de las quince horas con cuarenta y 

cuatro minutos del veinticuatro de febrero de dos mil veintiuno, como fiscal propietario por el 

cantón de Upala, designado así en la asamblea celebrada en fecha siete de febrero de dos 

veintiuno, por lo que, para la debida subsanación deberá presentar ante este Órgano 

Electoral, la carta original de renuncia del señor Romero Martínez, debidamente recibida por 

el partido al que dimite.  

En virtud de lo expuesto se encuentra pendiente de designación el cargo del miembro del 

movimiento de juventud. 

 
DISTRITOS 

UPALA 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
112080682 CESAR JOSE CAMPOS GARCIA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
108940932 BETSY PATRICIA SEGURA RUIZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
601620854 EDUARDO APARICIO APONTE   TESORERO PROPIETARIO 
503930086 LUISA MODESTA CISNEROS COREA   PRESIDENTE SUPLENTE 
502120980 JOHNNY GERARDO RODRIGUEZ VILLALOBOS SECRETARIO SUPLENTE 
503370864 MARIA GABRIELA VILLALOBOS CASTILLO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502510646 LUIS ELIECER FONSECA FONSECA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
108940932 BETSY PATRICIA SEGURA RUIZ   TERRITORIAL  
208050019 CALEB EFRAIN MURILLO CERNA   TERRITORIAL  
112080682 CESAR JOSE CAMPOS GARCIA   TERRITORIAL  
601620854 EDUARDO APARICIO APONTE   TERRITORIAL  
503930086 LUISA MODESTA CISNEROS COREA   TERRITORIAL  
203720634 DELIA PEREZ SOSA     ADICIONAL  
502120980 JOHNNY GERARDO RODRIGUEZ VILLALOBOS ADICIONAL  
800980535 JUAN PABLO FERNANDEZ DE LA HERRAN  ADICIONAL  
503370864 MARIA GABRIELA VILLALOBOS CASTILLO  ADICIONAL  
 
AGUAS CLARAS 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502040215 MARLENE CHAVERRI BARRANTES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
105810483 RONALD CASTRO MIRANDA    SECRETARIO PROPIETARIO 
900770127 DAMARIS CASTAÑO CAMPOS   TESORERO PROPIETARIO 
205300599 EDWIN GERARDO GUTIERREZ VILLAGRA  PRESIDENTE SUPLENTE 
503840157 ROSIBEL DYLANA BADILLA MORALES  SECRETARIO SUPLENTE 
501880138 CESAR RODRIGUEZ LORIA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
602540889 ALEXANDER PIZARRO OPORTO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

501880138 CESAR RODRIGUEZ LORIA    TERRITORIAL  

900770127 DAMARIS CASTAÑO CAMPOS   TERRITORIAL  

502040215 MARLENE CHAVERRI BARRANTES   TERRITORIAL  

105810483 RONALD CASTRO MIRANDA    TERRITORIAL  

503840157 ROSIBEL DYLANA BADILLA MORALES  TERRITORIAL  

205300599 EDWIN GERARDO GUTIERREZ VILLAGRA  ADICIONAL  

205190690 MELANIA UGARTE REYES    ADICIONAL  

 

SAN JOSÉ O PIZOTE 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
204140685 ODALIA GALLO RODRIGUEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
205590748 HAROLD TIJERINO SEVILLA    SECRETARIO PROPIETARIO 
204480653 YAKELINA ROMAN PALADINO   TESORERO PROPIETARIO 
204800718 JULIO CESAR MENESES PEREZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
701860499 KEYLIN IVANNIA CAMACHO LOPEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
204680190 CESAR AUGUSTO MAYORGA VILLARREAL  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 



503810440 PABLO GUTIERREZ BALTODANO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
205590748 HAROLD TIJERINO SEVILLA    TERRITORIAL  
204800718 JULIO CESAR MENESES PEREZ   TERRITORIAL  
701860499 KEYLIN IVANNIA CAMACHO LOPEZ   TERRITORIAL  
204140685 ODALIA GALLO RODRIGUEZ    TERRITORIAL  
204480653 YAKELINA ROMAN PALADINO   TERRITORIAL  
204680190 CESAR AUGUSTO MAYORGA VILLARREAL  ADICIONAL  
204070102 MARIA PALMA MERCADO    ADICIONAL  
 
BIJAGUA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
112780243 FERNANDO JOSE RAMIREZ ESQUIVEL  PRESIDENTE PROPIETARIO 
208240708 SOL MILENA CHAVES RAMOS   SECRETARIO PROPIETARIO 
504170606 GEOVANNY JOSE RODRIGUEZ QUIROS  TESORERO PROPIETARIO 
502650326 MILEYDY MAYELA QUIROS HERRA   PRESIDENTE SUPLENTE 
501280738 VICTORINO LEDEZMA SANCHEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
502770978 ILIANA LETICIA RAMOS GONZALEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
204950235 RONALD GERARDO ESPINOZA RUIZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

112780243 FERNANDO JOSE RAMIREZ ESQUIVEL  TERRITORIAL  

502770978 ILIANA LETICIA RAMOS GONZALEZ   TERRITORIAL  

601810420 JUAN CARLOS CAMACHO ESPINOZA  TERRITORIAL  

208240708 SOL MILENA CHAVES RAMOS   TERRITORIAL  

501280738 VICTORINO LEDEZMA SANCHEZ   TERRITORIAL  

504170606 GEOVANNY JOSE RODRIGUEZ QUIROS  ADICIONAL  

502650326 MILEYDY MAYELA QUIROS HERRA   ADICIONAL  

DELICIAS  
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

203480393 MARIA JOSEFA MORERA BARBOZA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

204240849 RENE BONICHE CASTILLO    SECRETARIO PROPIETARIO 

205400344 MARTA AUXILIADORA TALENO LOPEZ  TESORERO PROPIETARIO 

204350502 LUIS ALBERTO OPORTA ESPINOZA   PRESIDENTE SUPLENTE 

208320341 YARITZA TATIANA POTOY SERRANO  SECRETARIO SUPLENTE 

203070629 MARGARITO POTOY CRUZ    TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

207440207 ERLIN ALBERTO SALGUERA PEREZ   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

204350502 LUIS ALBERTO OPORTA ESPINOZA   TERRITORIAL  

203480393 MARIA JOSEFA MORERA BARBOZA   TERRITORIAL  

205400344 MARTA AUXILIADORA TALENO LOPEZ  TERRITORIAL  

204240849 RENE BONICHE CASTILLO    TERRITORIAL  

208320341 YARITZA TATIANA POTOY SERRANO  TERRITORIAL  

203070629 MARGARITO POTOY CRUZ    ADICIONAL  

DOS RIOS  
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 



503080081 RAQUEL CASCANTE ALANIS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
501480515 MARCIAL CHEVEZ COREA    SECRETARIO PROPIETARIO 
206470537 AUDIA DINA VILLALOBOS GONZALEZ  TESORERO PROPIETARIO 
501500863 NIEVES CALDERON CORTES    PRESIDENTE SUPLENTE 
501481449 MELIDA MIRANDA ROMERO    SECRETARIO SUPLENTE 
800450017 JOSE ANGEL TRAÑA CASTILLO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
501340608 JOSEFA GUTIERREZ GUTIERREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

206470537 AUDIA DINA VILLALOBOS GONZALEZ  TERRITORIAL  

501480515 MARCIAL CHEVEZ COREA    TERRITORIAL  

501481449 MELIDA MIRANDA ROMERO    TERRITORIAL  

501500863 NIEVES CALDERON CORTES    TERRITORIAL  

503080081 RAQUEL CASCANTE ALANIS    TERRITORIAL  

800450017 JOSE ANGEL TRAÑA CASTILLO   ADICIONAL  

YOLILLAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
108970843 EMILY YESENIA TORRES ZEPEDA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
116570762 JORDY ANGEL ARGUELLO ROMERO   SECRETARIO PROPIETARIO 
204370191 IVANIA QUIJANO LOBO    TESORERO PROPIETARIO 
203310531 ALFREDO RUIZ JIMENEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
204070100 MARIA ADELINA ORTIZ GARCIA   SECRETARIO SUPLENTE 
204780686 DANILO ROMERO CARRILLO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
107840067 PABLO FELIPE CALERO PEREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

203310531 ALFREDO RUIZ JIMENEZ    TERRITORIAL  

108970843 EMILY YESENIA TORRES ZEPEDA   TERRITORIAL 

204370191 IVANIA QUIJANO LOBO    TERRITORIAL  

116570762 JORDY ANGEL ARGUELLO ROMERO   TERRITORIAL  

204070100 MARIA ADELINA ORTIZ GARCIA   TERRITORIAL  

204780686 DANILO ROMERO CARRILLO    ADICIONAL  

CANALETE 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
501430203 LEONARDO ARCE SIRIAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
501421279 ZENEIDA DEL CARMEN DUARTE NERY  SECRETARIO PROPIETARIO 
207450326 JUAN CARLOS CUNDANO PEREZ   TESORERO PROPIETARIO 
205230945 MARCIANETH REYES NOGUERA   PRESIDENTE SUPLENTE 
600981304 EVARISTO ANGEL NUÑEZ ROSALES   SECRETARIO SUPLENTE 
502120230 VIANNEY CASTILLO ACOSTA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205810900 LUIS GUILLERMO CAMPOS CRUZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

600981304 EVARISTO ANGEL NUÑEZ ROSALES   TERRITORIAL  

207450326 JUAN CARLOS CUNDANO PEREZ   TERRITORIAL  



501430203 LEONARDO ARCE SIRIAS    TERRITORIAL  

205230945 MARCIANETH REYES NOGUERA   TERRITORIAL  

501421279 ZENEIDA DEL CARMEN DUARTE NERY  TERRITORIAL  

502120230 VIANNEY CASTILLO ACOSTA    ADICIONAL  

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido LIBERACION NACIONAL completó 

satisfactoriamente las estructuras de los delegados territoriales de las asambleas distritales 

en el cantón de UPALA de la provincia de ALAJUELA, con fundamento en lo dispuesto en el 

artículo cuarto del Reglamento supra citado y la resolución n.º 5282-E3-2017 de las quince 

horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para 

que continúe con la celebración de la asamblea cantonal. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de 

 Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
 
 
MCV/jfg/gag 
C.: Exp. n.° 14736-68, partido Liberación Nacional 
Ref., No.: (11964, 11982, 11984, 11986, 11987, 11993, 12002 / 12775, 11792)-2021 
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